
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ISSN 3030 – 3443  

INTERNATIONAL JOURNAL 

 OF SCIENCE AND TECHNOLOGY 

 

International Scientific electronic journal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

International journal of Science and 

Technology 

 

 

FOUNDER: 

Muydinov Muhammadzair 

 

EDITORIAL | EDITORIAL 

 

Chairman of the Public Council: 

M. Z. Muydinov 

 

 

Editor-in-Chief 

Karimov Kahramon Sadikovich 

Associate professor, (PhD), Kokand State 

University    

 

Responsible editor: 

  

Isomiddinov Zokirjon Jaloldinovich  

Associate professor, (PhD), Kokand State 

University 

 

Assistant Editor-in-Chief: 

Ainura Mamatovna Zhoroeva   

Associate professor, candidate of science, 

Jalal-Abad State University named after 

B. Osmonov 

 

Technical Editor: 

R. M. Jumaboyev 

 

It is registered on the basis of 

certificate No. 202926 issued by the 

Information and Mass 

Communications Agency under the 

Administration of the President of the 

Republic of Uzbekistan 

 

Editorial address: 

Fergana region, Dangara district, 

Uvaisi street, 26 

Phone: (+99897) 334-46-74 

E-mail: muydinovmuhammadzoir@gmail.com 

 

 

 

Members of the editorial board: 

Venera Khairullayeva – Associate professor, Kazakh Ablai khan 

University of International Relations and World Languages  

Khidirova Nargiza Orinovna –  Associate professor, Tashkent State 

Pedagogical University 

Sangirova Dilorom Khojamqulova –  Associate professor, (PhD), 

Gulistan State University  

Boltabayev Baxtiyor Sabirjonovich –  Associate professor, (PhD), 

Namangan State University 

Alimova Mavludaxon Shuxratbekovna –  Associate Professor, 

(PhD), Andijan State Pedagogical Institute 

Djurayev Muxammadrizo Mamurovich –  Associate professor, 

(PhD), Kokand State University 

Tursunov Jurabek Enamberdiyevich –  (PhD), Kokand State 

University 

Boymatov Farhod Ziyodqozi ogli –  (PhD), Kokand State 

University 

Usmonova Muxlisaxon Sobirovna – Associate professor, Kokand 

State University 

Meliboyev Azizjon Nizomiddinovich –  (PhD), Kokand State 

University  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



International journal of science and technology, 2025, 3–5
doi: 10.70728/tech.v2.i05.001
Volume 02, Issue 05
ISSN: 3030-3443
Paper

P A P E R
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Abstract
Ushbu maqolada termik, kimyoviy, biologik va fizikaviy kabi neft shlamini utilizatsiya qilish va qayta ishlash usullari muhokamaqilinadi, shuningdek har bir usulning afzalliklari va kamchiliklari keltirilgan. Otkazilgan qiyosiy tahlil natijasida iqtisodiy vaekologik nuqtayi nazardan ishlab chiqarish korxonalarida neft shlamlarini qayta ishlash uchun eng yaxshi variant, yani fizik usultanlandi. Neft shlamlarini qayta ishlash uchun uch fazali dekanter qurilmasi taklif qilindi. Taklif etilayotgan qurilma neftkorxonalariga neft shlamlarini qayta ishlashdan qoshimcha daromad olish, shuningdek, atmosferaga chiqarilayotgan zararlichiqindilar miqdorini kamaytirish va shu bilan atrof-muhitni yaxshilash imkonini beradi.
Key words: neft shlamlari, dekanter, utilizatsiya, tozalash, qoldiq, neft.

KIRISH

Bugungi kunda Ozbekiston neft-gaz sanoati nafaqat er osti boy-liklarini qazib olish, balki xomashyoni qayta ishlash va mahsulotishlab chiqaruvchi majmualar tizimiga aylandi. Bu tarmoq yuksakrivojlangan sanoat ichki va tashqi bozorlarda talab yuqori bolganmahsulotlar ishlab chiqarish va sotish boyicha qator yirik korxon-alarni birlashtirdi. Hozirgi bosqichda tarmoqning asosiy iqtisodiyyonalishlaridan biri uglevodorod xomashyosini chuqur qayta ish-lash va undan qoshimcha qiymatga ega mahsulotlar ishlab chiqar-ish, xorijiy investitsiyalarni jalb etish hamda eksport geografiyasinikengaytirish hisoblanadi. Bu boradagi loyihalarni amalga oshirishuchun mamlakatimizga neft va gazni qazib chiqarishda etakchiqator yirik chet el kompaniyalari jalb etilmoqda. Rossiyaning“Lukoyl” neft kompaniyasi bilan hamkorlikda “Qandim-Xauzak-SHodi-Kongirot” mahsulot taqsimoti bitimi doirasida bunyod etil-gan Qandim gazni qayta ishlash majmuasi ulardan biridir. Neftshlamlari - bu neft mahsulotlari suv va mexanik qoshimchalardantashkil topgan murakkab fizik-kimyoviy aralashma. Neft shlam-lari neftni qazib olish, tashish va saqlash jarayonida shakllanadi vatoplanadi. Organish shartlariga kora, shlamlar tuproqli, tabiiy varezervuarlarda yigilib qoladigan turlarga bolinadi.1. Tuproqli neft shlamlari, ishlab chiqarish operatsiyalaripaytida yoki favqulodda vaziyatlarda neft mahsulotlarining tupro-

qqa tokilishi natijasida hosil boladi.
2. Tabiiy neft shlamlar, neft kollarining pastki qismida neftningtinishi tufayli hosil boladi.
3. Rezervuarli shlamlar esa neft mahsulotlarini turli xilyomkostlarda saqlash va tashish paytida hosil boladi. Har yili neftsanoatidagi ishlab chiqarish korxonalarida, rezervuarlarni toza-lashdan song olingan neft shlamlari fakellarda yoqib tashlanadiyoki tuproqqa komiladi, bu esa atrof-muhitning jiddiy antropogenifloslanishiga olib keladi. Shuni qoshimcha qilish kerakki, neftshlamlarning yonishi suvning yuqori miqdori tufayli katta energiyasarfini talab qiladi.
Suv va mexanik aralashmalardan tashqari, neft shlamlaridaneft mahsulotlarining katta qismi mavjud. Termik yonish paytidaularning qaytarib bolmaydigan yoqotishlari tabiiy resurslardan FIKjuda pastligidan dalolat beradi. Yuqoridagi dalillarni tahlil qilib,neft shlamini mavjud termik yonish usuli bilan utilizatsiya qilishiqtisodiy jihatdan foydali emas va atrof-muhitga ekologik zararkeltiradi degan xulosaga kelishimiz mumkin. Neft shlamlarin-ing atrofmuhitga salbiy tasirini kamaytirish muammolarini halqilishning imkoni, bu neft shlamlarida joylashgan uglevodorodxom ashyosidan foydali tarkibiy qismlarni ajratib olish va chiqindi-larning ulushini mumkin bolgan minimal darajaga etkazish bilantayyor mahsulotga aylantirishdir. Songgi yillarda neftni qayta ish-
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laydigan korxonalar chiqindilarni qayta ishlash va neftni qayta ish-lashga yonaltirilgan turli xil texnologik yechimlarni ishlab chiqar-ishga joriy etishmoqda. Shunday bolsa ham, barcha talablarga javobberadigan neft shlamlarini yoq qilish va yoq qilishning universalusuli mavjud emas. Shu munosabat bilan sanoat korxonalaridaiqtisodiy va ekologik nuqtayi nazardan neft shlamlarini qayta ish-lashning eng yaxshi variantini taklif qilish kerak.

ADABIYOTLAR TAHLILI VAMETODLAR

Hozirgi vaqtda neft shlamlarini yoq qilish va qayta ishlashningkoplab usullari mavjud va har bir usul ozining afzalliklari va kam-chiliklariga ega. Termik usul. Neft chiqindilarini termik qaytaishlashda yoqish, gazifikatsiya va piroliz usullari keng qollaniladi.Yoqish oksidlovchi muhitda amalga oshiriladi. Ushbu usul uchunturli xil konstruksiyadagi pechlar ishlatiladi. Yoqishning afzallik-lari - uskunaning nisbatan past narxlari, yuqori darajada parchalan-ishi va neft shlamlarini samarali ravishda yoq qilinishidadir. Yoqishjarayonining kamchiliklari, shlam tarkibidagi neft uglevodorod-larini yoqotish, havo basseynining ifloslanishi, yuqori energiyaxarajatlari.
Kimyoviy usul. Ohak yoki boshqa materiallar asosida gidro-fobik reaktivlar asosida dispersiyani yolini bilan qotirish. Usul-ning afzalligi - bu yol qurilishida ishlatilishi mumkin bolgan neftchiqindilarini kukunsimon gidrofobik materialga qayta ishlashjarayonining yuqori samaradorligi. Neft chiqindilarni qayta ish-lash va yoq qilishning istiqbolli usullaridan biri, ammo maxsusasbob-uskunalardan foydalanishni, ohakning yuqori sifatli tayyor-lanishning katta miqdorini, hosil bolgan gidrofob mahsulotlarningatrof-muhitga tasirini qoshimcha tadqiq qilishni talab qiladi.
Biologik usul. Neft chiqindilarini yoq qilishning biologik usulin-ing mohiyati shundaki, mikroorganizmlar neft uglevodorodlarinisodda birikmalarga aylantiradi, bu organik mahsulotlarni yigib,ularni uglerod aylanishiga jalb qiladi. Biologik parchalanishda halqiluvchi rol neft uglevodorodlarining hujayra ichidagi oksidlan-ishiga hissa qoshadigan mikroorganizmlarga beriladi. Biologiktozalash boshqa tozalash usullariga nisbatan quyidagi afzalliklargaega: atrof-muhit nuqtayi nazaridan xavfsiz, ifloslantiruvchi mod-dalar deyarli ekologik toza oraliq mahsulotlarga aylanadi. Biroqusul quyidagi kamchiliklarga ega. Reagentlarning yuqori narxi,chiqindini utilizatsiyalash maqsadida poligon sifatida katta yeruchastkalarini ajratish zaruriyati, usulni sovuq mavsumda qollash-ning iloji yoqligi, chiqindilarda ogir metallarning mavjudligi tufayliatrof-muhitga zarar, chiqindilarning uglevodorod komponentlar-ining yoqotilishi. Ushbu usullar guruhini quyidagi turlarga bolishmumkin.
Gravitatsion chokindi, markazdan qochma maydonda ajratish,filtrlab ajratish, ekstraksiya, elektromagnit va tolqin harakati bi-lan, mahsulotlarni olish uchun qoshimchalar, adsorbentlar bilanaralashtirish. Chiqindilarni gravitatsiyaviy joylashtirish katta kap-ital va ekspluatatsion xarajatlarini talab qilmaydi, ammo ajratishsamaradorligi past.
Shlamni filtrlash orqali ajratish maqsadli mahsulotlarningyuqori sifatiga erishishga imkon beradi, ammo bu usul past otkazu-vchanlikka ega va chiqindilarning har xilligi sababli filtr mate-riallarini tez-tez almashtirishni talab qiladi. Ekstraksiya usulineft mahsulotlarini organik erituvchilarda selektiv eruvchanligigaasoslangan neft komponentlarini olish uchun ishlatiladi. Ekstrak-siya jarayonining kamchiliklari qimmat erituvchidan foydalanish,regeneratsiyalash zarurati va uglevodorod komponentlarini toliqajratib ola olmasligida. Natijalarni tahlil qilish.

NATIJALAR VAMUHOKAMA

Markazdan qochma maydonidagi ajratish usuliga toxtalamiz.Ajratgichlar kop bolmagan miqdordagi qattiq aralashmalar bilan

Figure 1. Uch fazali dekanter: 1 - baraban; 2 - shmek; 3 - taqsimlovchi; 4 - qayta
ishlanmagan neft emulsiyasi; 5 - qayta ishlangan neft fazasining chiqishi;6 - toza-
langan suvli fazani chiqishi; 7 - mexanik zarralarning (shlam) chiqarish

chiqindilarni ajratish uchun - vertikal yuqori tezlikli barabanli sen-trafugalar ishlatiladi. Yuqori miqdorda qattiq unsurlarga ega bolganqayta ishlanayotgan suspenziyada (60 foiz gacha), neft shlamlarini3 tarkibiy qismga ajratish qobiliyatiga ega bolgan dekanter ish-latiladi, uglevodorod, suv va mexanik aralashmalar. Ushbu usulyuqori darajadagi fazalarni ajratish imkonini beradi. Qurilmadanchiqish joyida neft mahsulotida 2 foiz dan kop bolmagan suv va 1foiz mexanik aralashmalar mavjud bolib, ular umumiy qabul qilin-gan standartlarga mos keladi.
Suv tarkibida 2 foiz dan kam neft va 1 foiz dan kam mexanikaralashmalar mavjud, kek esa 35-55foiz quruqlik bilan ajratiladi.Dekanter gorizontal sentrafuga bolib, silindrik-konussimon bara-baniga ega bolib, qattiq moddalarni suspenziyalardan doimiy rav-ishda ajratish uchun muhim korpusga ega. Qayta ishlanayotganmahsulot (sentrafugalanayotgan mahsulot) markazda joylashgankirish trubkasi orqali shnekning kirish kamerasiga kiradi, teshik-lardan barabanni ajratish kamerasiga otadi va ishchi aylanish te-zligigacha tezlashadi (3500 ayl/min, maksimal aylanish tezligi5000 ayl-min).
Sentrafuga kuchi tasirida qisqa muddat ichida qattiq moddalarzarralari baraban devoriga birikadi. Baraban qopqogiga nisbatanbir oz yuqori tezlikda aylanadigan shnek sentrafugalangan qattiqunsurlarni barabanning tor ichiga uzluksiz etkazib beradi. Quritishzonasida suyuqlik (barabanning konusli shakli tufayli) va markaz-dan qochma kuch tasiri ostida mavjud suyuqlikdan ajratiladi. Bara-ban oxirida qattiq modda korpusning ishlash kamerasiga sentrafu-galanadi va baraban korpusidagi mushtchalar bilan ushlab qolinadiva chiqarib tashlanadi. Vintning burilishlari ortasida barabanningsilindrsimon ichiga suyuqlik oqadi. Tozalash zonasidan otib, suyuq-likda qolgan yengil aralashmalar markazdan qochma kuch bilantashlanadi va shnek bilan qattiq moddaning chiqarilishiga yubori-ladi. Tozalangan suyuqlik ajratish kamerasini almashtiriladigannazorat disklari orqali va tortish orqali chiqariladi. Dekanterdanfoydalanish natijasida neft shlamlaridan neft mahsulotlarini olishva keyinchalik ularni maqsadga muvofiq ishlatish mumkin boladi.
Tozalash qurilmalaridan tozalanib ajratib olingan suvni qazibolish ishlari uchun ishlab chiqarish texnologiyalarida ishlatishmumkin. Tozalangan kek poliginga chiqarib yuborish yoli bilan uti-lizatsiya qilish mumkin va shu bilan birga zararsizlantirilgan qattiqmoddalar atrof-muhitga zarar yetkazmaydi. Bundan tashqari hosilbolgan qum asbob-uskunalar harakati uchun ichki yollarni jiho-zlash va toldirish uchun ishlatilishi mumkin. Rezervuarni tozalash-dan song olingan 1 tonna neft shlamlarini utilizatsiyalash qiymatitaxminan 742700 somni tashkil qiladi.
Uch fazali dekanterda 1 tonna neft shlamlarini qayta ishlashnarxi ECROS Engineering kompaniyasining malumotlariga kora,energiya (taxminan 42 ming som), ishchi kuchi (taxminan 28 mingsom), materiallar, reagentlar va boshqalarni (tonna uchun 28-42ming som) oz ichiga olgan holda 98000-112000 somni tashkil etadi.Ajratish paytida olingan neft mahsulotlarining narxi 1 tonna uchuntaxminan 1120000 ni tashkil qiladi.
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XULOSA

Suv va mexanik aralashmalardan tashqari, neft shlamlarida neftmahsulotlarining katta qismi mavjud. Termik yonish paytida ularn-ing qaytarib bolmaydigan yoqotishlari tabiiy resurslardan FIK judapastligidan dalolat beradi. Yuqoridagi dalillarni tahlil qilib, neftshlamini mavjud termik yonish usuli bilan utilizatsiya qilish iqti-sodiy jihatdan foydali emas va atrof-muhitga ekologik zarar kelti-radi degan xulosaga kelishimiz mumkin. Yuqorida aytilganlarnitahlil qilib, neft shlamlarini qayta ishlash uchun uch fazali dekan-terni ishga tushirish neft kompaniyalari uchun iqtisodiy foydakeltirishi, shuningdek, atmosferaga zararli chiqindilar miqdorinikamaytirishi va shu bilan atrof-muhitni yaxshilaydi degan xu-losaga keldik.
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